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KÕt qu¶ thö nghiÖm hiÖu lùc cña mét sè lo¹i thuèc ho¸ häc                                        
phßng trõ bÖnh gØ s¾t l¸ keo tai t−îng (Acacia mangium) t¹i Th¸i Nguyªn 

§Æng Kim TuyÕn (Tr−êng §H N«ng l©m - §H Th¸i Nguyªn) 

1. §Æt vÊn ®Ò 

 Keo tai t−îng (Acacia mangium) lµ loµi c©y nhËp néi hiÖn ®ang ®−îc trång kh¸ phæ biÕn 
ë n−íc ta, lµ loµi c©y cã t¸n l¸ ®Ñp, th−êng xanh, Ýt kÐn ®Êt, thuéc c©y hä ®Ëu cã kh¶ n¨ng c¶i t¹o 
®Êt nh−ng hiÖn t¹i sinh tr−ëng kÐm, l−îng t¨ng tr−ëng chØ ®¹t 5-7m3gç/ha/n¨m. Sù t¨ng tr−ëng 
thÊp nµy do nhiÒu nguyªn nh©n kh¸c nhau trong ®ã s©u bÖnh h¹i lµ nguyªn nh©n kh«ng nhá, ®Æc 
biÖt bÖnh gØ s¾t (Rust) lµ mét lo¹i bÖnh ®T vµ ®ang g©y h¹i ®èi víi c©y keo ë v−ên −¬m vµ rõng 
míi trång, bÖnh lµm cho c©y sinh tr−ëng ph¸t triÓn kÐm, thËm chÝ chÕt kh« hµng lo¹t g©y nªn 
nh÷ng tæn thÊt trong kinh doanh rõng trång ë n−íc ta. Phßng trõ bÖnh h¹i rõng nãi chung vµ ®Æc 
biÖt lµ rõng phßng hé Hå Nói Cèc - Th¸i Nguyªn nãi riªng l¹i cµng cÇn thiÕt h¬n, v× rõng n¬i ®©y 
kh«ng chØ cã ý nghÜa vÒ mÆt kinh tÕ mµ quan träng h¬n lµ vai trß ®iÒu hoµ nguån n−íc, b¶o vÖ 
m«i tr−êng sinh th¸i trong khu vùc. HiÖn nay hÇu hÕt c¸c khu rõng keo tai t−îng míi trång thuÇn 
loµi hay hçn giao ë ®©y ®Òu ®T bÞ m¾c bÖnh nµy [5]. V× vËy ®Ó ph¸t huy chøc n¨ng phßng hé cña 
rõng ®ång thêi t¹o ®iÒu kiÖn cho c©y cã søc sinh tr−ëng ph¸t triÓn tèt th× vÊn ®Ò nghiªn cøu c¸c 
biÖn ph¸p ®Ó phßng trõ bÖnh gØ s¾t l¸ keo ë rõng míi trång mét c¸ch cã hiÖu qu¶ lµ cÇn thiÕt.   

2.    VËt liÖu - Ph−¬ng ph¸p nghiªn cøu 

* VËt liÖu. 

- C¸c lo¹i thuèc ho¸ häc ®Ó thö nghiÖm 

B¶ng 2.1: C¸c lo¹i thuèc vµ nång ®é sö dông 

TT Tªn thuèc Nång ®é sö dông (%) D¹ng thuèc 

1 ANVil(R) 5SC (CT1) 0,25 láng 

2 Manager 5WP (CT2) 0,25 bét 

3 EnColeton 25WP (CT3) 0,25 bét 

4 VIZINES 80BTN (CT4) 0,25 bét 

-  ANVil(R)5SC. 

Dïng ®Ó trõ c¸c bÖnh ë cµ phª, ®Ëu b¾p, c©y hoa hång, c©y ¨n tr¸i, lóa, nh− bÖnh lem lÐp 
h¹t ®èm v»n, kh« l¸, vµng l¸, phÊn tr¾ng, gØ s¾t. 

- Manager  5wp. 

Dïng ®Ó trõ c¸c bÖnh ë ®Ëu, ®ç, d−a chuét, lóa chÌ c©y ¨n qu¶ v¶i, xoµi… nh÷ng bÖnh 
nh− gØ s¾t, ®èm l¸, vµng l¸, phÊn tr¾ng, th¸n th−, phång l¸. 

- EnColeton  25wp. 

Dïng ®Ó trõ c¸c bÖnh mèc x¸m h¹i rau, gØ s¾t h¹i xoµi, c©y ¨n qu¶ kh¸c... 

- VIZINES 80BTN. 



T¹p chÝ Khoa häc & C«ng nghÖ - Sè 2(42)/N¨m 2007                                                                              
 

 81

Dïng ®Ó trõ c¸c bÖnh ë cµ chua, khoai t©y, hµnh, thuèc l¸, cao su, cam quýt… nh÷ng 
bÖnh mèc s−¬ng, gØ s¾t, ®èm m¾t cau, ®èm n©u, ®èm vµng, bå hãng…  

+ Dông cô cÇn thiÕt phôc vô thÝ nghiÖm:  

           B×nh phun 8lÝt, x«, chËu, th−íc d©y, sæ ghi chÐp vµ mÉu b¶ng biÓu... 

    * Bè trÝ thÝ nghiÖm. 

Rõng Keo tai t−îng míi trång ®−îc 2- 3 tuæi, ®−îc trång trªn c¸c ®åi b¸t óp.  

§iÒu tra s¬ bé lÊy ngÉu nhiªn mçi ®iÓm 20 c©y, råi tiÕn hµnh lËp « tiªu chuÈn ®Ó ®iÒu tra tû mû. 

ThÝ nghiÖm ®−îc tiÕn hµnh trªn 3 qu¶ ®åi, mçi ®åi lËp 5 «, diÖn tÝch mçi « lµ 150m2, mçi 
« thÝ nghiÖm lµ 1 lo¹i thuèc øng víi mçi c«ng thøc vµ mét « ®èi chøng. ThÝ nghiÖm theo dâi víi 
3 lÇn nh¾c l¹i. 

Trong mçi « thÝ nghiÖm ®iÒu tra 30 c©y, trªn mçi c©y ®iÒu tra 5 cµnh, 2 cµnh gèc, 2 cµnh 
gi÷a, 1 cµnh ngän, mçi cµnh ®iÒu tra 5 l¸ [1]. 

      Sau khi ®T bè trÝ « thÝ nghiÖm xong chóng t«i tiÕn hµnh ®iÒu tra thu thËp sè liÖu tr−íc khi 
phun thuèc [5]. 

    - C¸c lo¹i thuèc ®em thö nghiÖm ®Òu pha theo ®óng nång ®é vµ sö dông ®óng liÒu l−îng 
®Ó phun, c¸c lo¹i thuèc nµy sau khi pha xong phun ngay. Cø sau 10 ngµy chóng t«i l¹i tiÕn hµnh 
®iÒu tra l¹i vµ phun tiÕp nÕu bÖnh vÉn cßn kh¶ n¨ng g©y h¹i. 

  - §¸nh gi¸ ®−îc møc ®é h¹i ë c¸c c«ng thøc thÝ nghiÖm dùa vµo kÕt qu¶ tÝnh to¸n R% [1]. 

R: tõ 0 - 10% lµ c©y khoÎ. 
R: Tõ > 10 - 15% lµ c©y bÞ h¹i nhÑ. 
R: Tõ > 15 - 25% lµ c©y bÞ h¹i trung b×nh. 
R: Tõ > 25 - 50% lµ c©y bÞ h¹i nÆng. 
R: Tõ > 50% lµ c©y bÞ h¹i rÊt nÆng. 

     - §Ó ®¸nh gi¸ hiÖu lùc cña 4 lo¹i thuèc ®Õn bÖnh gØ s¾t cña c©y Keo tai t−îng trong giai ®o¹n ë 
rõng míi trång cã râ rÖt hay kh«ng dùa ph©n tÝch ph−¬ng sai mét nh©n tè sö dông phÇn mÒm excell 7.0  

  NÕu FtÝnh < F0,05 th× kÕt luËn gi÷a c¸c c«ng thøc thÝ nghiÖm kh«ng cã sù sai kh¸c. 

   NÕu FtÝnh > F0,05 th× kÕt luËn chøng tá viÖc sö dông c¸c lo¹i thuèc kh¸c nhau ë c¸c c«ng 
thøc thÝ nghiÖm kh¸c nhau lµ cã ý nghÜa. Khi ®ã cÇn lùa chän c«ng thøc cã kÕt qu¶ cao nhÊt ®Ó 
®−a vµo trong øng dông s¶n xuÊt [3]. 

+ TÝnh hiÖu lùc cña thuèc. 

§Ó tÝnh hiÖu lùc cña thuèc sau mçi lÇn phun t«i ¸p dông c«ng thøc. 

           100)
.

.
1( X

TbCa

CbTa−=HL(%)  

 Trong ®ã:      HL(%): HiÖu lùc cña thuèc. 
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Ta: Tû lÖ bÖnh h¹i ë c«ng thøc thÝ nghiÖm sau phun thuèc. 
Tb: Tû lÖ bÖnh h¹i ë c«ng thøc thÝ nghiÖm tr−íc phun thuèc. 
Ca: Tû lÖ bÖnh h¹i ë c«ng thøc ®èi chøng sau phun thuèc. 
Cb: Tû lÖ bÖnh h¹i cña c«ng thøc ®èi chøng tr−íc phun thuèc. 
NÕu hiÖu lùc cña thuèc < 100% th× kÕt luËn thuèc cã hiÖu lùc.  
NÕu hiÖu lùc cña thuèc  = 100% th× kÕt luËn thuèc kh«ng cã hiÖu lùc. 
NÕu hiÖu lùc cña thuèc > 100% th× kÕt luËn thuèc lµm cho bÖnh t¨ng m¹nh lªn. 

* §Þa ®iÓm nghiªn cøu: C¸c diÖn tÝch rõng trång keo xT V¹n Thä, xT Phóc Tr×u thuéc Ban 
qu¶n lý rõng phßng hé hå Nói Cèc. 

3. KÕt qu¶ nghiªn cøu (KÕt qu¶ nghiªn cøu th¸ng 3 - 5/2006) 

  3.1 §¸nh gi¸ t×nh h×nh ph©n bè bÖnh c©y trong ®iÒu tra s¬ bé 

B¶ng 3.1: T×nh h×nh ph©n bè bÖnh c©y cña bÖnh gØ s¾t ë rõng keo 

TT ®iÓm ®iÒu tra Sè c©y bÞ bÖnh/tæng sè c©y ®iÒu tra Tû lÖ c©y bÞ bÖnh  (P %) §¸nh gi¸ t×nh h×nh ph©n bè 

1 15/20 75 §Òu 

2 19/20 95 §Òu 

3 17/20 85 §Òu 

4 20/20 100 §Òu 

5 12/20 60 §Òu 

Trung b×nh 16,6/20 83,0 §Òu 

KÕt qu¶ ®iÒu tra s¬ bé ë b¶ng 3.1: cho thÊy trªn toµn bé diÖn tÝch ®iÒu tra tû lÖ c©y bÞ 
nhiÔm bÖnh tõ 60 – 100%, trung b×nh 83% cho thÊy bÖnh ®T ph©n bè ®Òu trªn toµn khu vùc. Khi 
c©y bÞ bÖnh cã triÖu chøng rÊt râ lµ ë mÆt l¸ vµ phÇn non cña c©y cã c¸c ®èm mµu gØ s¾t d¹ng bét 
lµm cho ®èm dµy lªn, l¸ kh« dÇn [5]. 

  Do ë thêi ®iÓm ®iÒu tra nµy vµo th¸ng 3 nhiÖt ®é thÊp, Èm ®é kh«ng khÝ cao, sè giê n¾ng 
Ýt ®©y lµ ®iÒu kiÖn m«i tr−êng rÊt phï hîp víi nhiÒu loµi nÊm g©y bÖnh sinh tr−ëng, ph¸t triÓn ®Æc 
biÖt lµ nÊm gØ s¾t…NÊm gØ s¾t lµ lo¹i chuyªn ký sinh, bÖnh lan truyÒn rÊt nhanh tõ c©y nµy sang 
c©y kh¸c b»ng nhiÒu con ®−êng, nh−ng chñ yÕu lµ nhê giã, nhê n−íc [2]. 

 Tõ kÕt qu¶ nghiªn cøu trong qu¸ tr×nh ®iÒu tra s¬ bé trªn, chóng t«i tiÕp tôc ®iÒu tra tû mØ 
®Ó cã thÓ phun thuèc trõ bÖnh kÞp thêi. 

 3.2. Møc ®é nhiÔm bÖnh gØ s¾t l¸ keo tr−íc khi sö dông thuèc  

B¶ng 3.2: KÕt qu¶ ®iÒu tra møc ®é h¹i l¸ bÖnh gØ s¾t keo tr−íc khi sö dông thuèc 

C«ng thøc 
R ë c¸c lÇn nh¾c l¹i (%) 

Trung b×nh §¸nh gi¸ 
I II III 

§èi chøng  48,57 48,23 46,10 47,63 H¹i nÆng 

 ANVil(R) 5SC (CT1) 51,97 50,87 50,17 51,00 H¹i rÊt nÆng 

Manager 5WP (CT2) 52,80 50,67 52,13 51.87 H¹i rÊt nÆng 

EnColeton25WP (CT3) 50,63 49,30 50,53 50,09 H¹i rÊt nÆng 

VIZINES 80BTN(CT4) 53,00 52,77 50,53 52,10 H¹i rÊt nÆng 
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KÕt qu¶ nghiªn cøu cho thÊy tØ lÖ h¹i ë c¸c c«ng thøc trung  b×nh tõ 47,63% ®Õn 52,10% 
nh×n chung tÊt c¶ c¸c « thÝ nghiÖm ®Òu bÞ bÖnh tõ nÆng ®Õn rÊt nÆng. Lóc nµy thêi tiÕt vÉn cßn 
l¹nh, nhiÖt ®é vµ Èm ®é kh«ng khÝ rÊt thuËn lîi cho qu¸ tr×nh ph¸t triÓn cña nÊm gØ s¾t. 

+ Trong qu¸ tr×nh nghiªn cøu chóng t«i tiÕn hµnh tra theo dâi kÕt hîp víi tra cøu tµi liÖu 
vµ x¸c ®Þnh ®−îc nÊm g©y bÖnh gØ s¾t l¸ keo cã tªn khoa häc Olivea acaciae Berth n»m trong 
ngµnh phô líp nÊm ®¶m (Basidomycotina) thuéc líp nÊm ®¶m (Basidiomycetes). 

    3.3. Møc ®é h¹i l¸ cña bÖnh tr−íc vµ sau mçi lÇn phun thuèc. 

B¶ng 3.3: KÕt qu¶ ®iÒu tra møc ®é h¹i l¸ cña bÖnh tr−íc vµ sau mçi lÇn phun thuèc 

C«ng thøc 
Tr−íc khi phun thuèc 

R(%) 

Sau khi phun thuèc R(%) 

LÇn I LÇn II LÇn III 

§èi chøng  47,63 43,68 36,48 33,30 

 ANVil(R) 5SC (CT1) 51,00 40,07 26,30 13,48 

Manager 5WP (CT2) 51.87 43,58 34,62 16,16 

EnColeton25WP (CT3) 50,09 40,87 30,14 17,19 

VIZINES 80BTN(CT4) 52,10 41,26 34,27 22,53 

 KÕt qu¶ nghiªn cøu cho thÊy bÖnh gØ l¸ s¾t keo ®T gi¶m dÇn sau mçi lÇn sö dông thuèc. 

 Sau lÇn phun thuèc thø 3 ë « ®èi chøng kh«ng phun thuèc th× møc ®é h¹i cña bÖnh 
còng gi¶m chØ cßn 33,30% song vÉn h¹i ë møc nÆng. Trªn c¸c « phun thuèc m−a ®é h¹i cña 
bÖnh chØ cßn tõ 13,48 – 22,53% ë møc h¹i nhÑ vµ trung b×nh. Do møc ®é h¹i cña bÖnh ®ang cã 
chiÒu h−íng gi¶m dÇn v× thêi tiÕt nãng dÇn lªn lóc nµy vµo gi÷a th¸ng 5 nhiÖt ®é kh«ng khÝ ®T 
kh¸ cao, trêi n¾ng nãng kh«ng phï hîp víi sù g©y bÖnh cña nÊm gØ s¾t trªn c©y keo n÷a nªn 
chóng t«i kh«ng tiÕp tôc phun thuèc mµ tiÕn hµnh x¸c ®Þnh hiÖu lùc cña mçi lo¹i thuèc sau 3 
lÇn phun. 

KÕt qu¶ ph©n tÝch ph−¬ng sai 1 nh©n tè cho thÊy: F tÝnh = 13,47. F0,05 = 5,19. FtÝnh > F0,05   

Nh− vËy kÕt luËn ch¾c ch¾n r»ng kÕt qu¶ thÝ nghiÖm ë c¸c c«ng thøc lµ kh¸c nhau ®iÒu nµy 
chøng tá r»ng lµ viÖc sö dông thuèc cã ¶nh h−ëng râ rÖt ®Õn sù ph¸t sinh, ph¸t triÓn cña bÖnh. 

    3.4. HiÖu lùc cña thuèc ë c¸c c«ng thøc thÝ nghiÖm so víi ®èi chøng 

B¶ng 3.4: So s¸nh hiÖu lùc cña thuèc sau 3 lÇn phun 

C«ng thøc 
ChØ sè R (%) tr−íc 

khi phun 
ChØ sè R % sau khi 

phun lÇn cuèi 
ChØ sè gi¶m bÖnh 
sau 3 lÇn phun (%) 

HiÖu lùc cña tõng 
lo¹i thuèc (%) 

§èi chøng 47,63 33,30 14,33 0 

ANVil(R) 5SC (CT1) 51,00 13,48 37,16 62,19 

Manager 5WP (CT2) 51.87 16,16 35,94 55,44 

EnColeton25WP (CT3) 50,09 17,19 32,90 50,19 

VIZINES 80BTN(CT4) 52,10 22,53 29,34 38,15 

KÕt qu¶ nghiªn cøu cho thÊy hiÖu lùc cña 4 lo¹i thuèc ho¸ häc sau khi ®em thö nghiÖm víi 
3 lÇn phun nh− sau: 
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+ Thuèc cã hiÖu lùc cao nhÊt ®Õn viÖc h¹n chÕ bÖnh gØ s¾t ë c©y keo tai t−îng ë rõng míi 
trång lµ thuèc ANVil(R) 5SC (CT1) hiÖu lùc % 62,19%. 

+ Thuèc cã hiÖu lùc kÐm nhÊt ®Õn bÖnh gØ s¾t c©y keo tai t−îng lµ thuèc VIZINES 
80BTN(CT4) hiÖu lùc 38,15%. 

Nh− vËy ®Ó phßng vµ trÞ bÖnh gØ s¾t ë c©y Keo tai t−îng b»ng ph−¬ng ph¸p phun thuèc 
ho¸ häc hiÖn nay nªn sö dông thuèc ANVil(R) 5SC (CT1) v× lo¹i thuèc nµy cã hiÖu lùc cao nhÊt 
trong 4 lo¹i thuèc ®em thö nghiÖm trªn. MÆt kh¸c thuèc ANVil(R) 5SC hiÖn cã b¸n réng rTi trªn 
thÞ tr−êng, gi¸ c¶ hîp lý, dÔ sö dông, hiÖu qu¶ tiªu diÖt bÖnh nhanh. 

 4. KÕt luËn 

- Tû lÖ c©y keo bÞ nhiÔm bÖnh gØ s¾t trung b×nh ë thêi ®iÓm ®iÒu tra lµ 83%, bÖnh ®T ph©n 
bè ®Òu trªn toµn khu vùc. 

- Møc ®é h¹i l¸ cña bÖnh gØ s¾t ë c¸c « thÝ nghiÖm tr−íc khi sö dông thuèc  tõ   47,63%  
(§èi chøng) ®Õn 52,10% (CT4). NghÜa lµ bÞ h¹i tõ nÆng ®Õn rÊt nÆng. 

- Sau 3 lÇn phun thuèc møc ®é h¹i cña bÖnh gi¶m dÇn chØ chØ cßn l¹i tõ 17,19% (CT1) ®Õn 
22,53% (CT4), ë c«ng thøc ®èi chøng bÖnh còng gi¶m chØ cßn 33,30% song vÉn ë møc h¹i nÆng. 

  - Thuèc cã hiÖu lùc cao nhÊt ®Õn viÖc h¹n chÕ bÖnh gØ s¾t l¸ keo tai t−îng ë rõng míi 
trång lµ thuèc ANVil(R) 5SC (CT1) 62,19% � 

Summary 

Experimental result of effect of some pestisides on  rust of Acacia mangium in Thai Nguyen 

Rust is an important disease on Acacia mangium in Thai Nguyen at both stages: nursery and 
planting. The experiment tests effect of four  pestisides and disigned on the Acacia at stage of 2 – 3 
years after planting, with plot size 150 m2, number of replication is 3. The experiment results showed 
that: the ANVil(R) 5SC  has highest effect on controlling the disease, next is Manager 5WP, 
EnColeton25WP, VIZINES 80BTN. 
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